
   
 

 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO 

 

UNIVERSIDADE
FEDERAL 
FLUMINENSE 
 

  

ANO XXXIII - Nº 135 15/09/2003
 

 

  
 

SUMÁRIO 
 
 

 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 010 (DEZ ) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 
 
 
 

SEÇÃO I 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL ..................................................................................PÁG. 002 
 

SEÇÃO II 
 
 PARTE 1: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR, PRÓ-REITORIAS E SUPERINTENDENCIAS ..............PÁG. 003 
PARTE 2: 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETORA DA DDV/DAP.............................................................PÁG. 009 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETORA DO DDRH ...................................................................PÁG. 009 

 
PARTE 4 : 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DA CMF.........................................................................PÁG. 010 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
Teresa Maria de Jesus Leonardo Vargas da Silva 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

REITOR  :  CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIII - N° 135 15/09/2003 SEÇÃO  II- PÁG. 02

 

SEÇÃO I 
 

 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 

 
INSTRUMENTO : Convênio . 
 
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense e  Procosa Produtos de Beleza Ltda. 
 
OBJETO: Concessão de estágio a estudantes selecionados que estejam regularmente inscritos em disciplinas 
e efetivamente freqüentando Cursos de Graduação da oferecidos pela UFF, estágio esse direcionado para as 
áreas temáticas de: Ciências Econômicas, Ciências Sociais, Serviço Social, Direito, Pedagogia, Farmácia, 
Ciências Contábeis, Administração, Psicologia, Arquitetura, Engenharia Química, Química, Química 
Industrial, Comunicação Social, Ciência da Computação, Engenharia Civil, Engenharia Elétrica, 
Engenharia Mecânica, Engenharia de Telecomunicações e Engenharia de Produção. 
 
PRAZO:  05 (cinco) anos a partir da data de sua assinatura.       
 
DATA:  22 de agosto de 2003. 
 
RESOLUÇÕES: CEP nº 51/2003. 
 
ASSINATURAS: ESTHER HERMES LÜCK, Pró-Reitora de Assuntos Acadêmicos da Universidade 
Federal Fluminense, CÂNDIDA DE LOURDES PINTO GÓES DE SOUZA  e JUCIMAR PEREIRA DOS 
SANTOS, Procuradores da Procosa Produtos de Beleza Ltda. 
 

P U B L I Q U E – S E 
 

ANTONINO TADÉO G. DE OLIVEIRA 
Chefe do Serviço de Apoio Técnico – GAR 

 
 
PROCESSO  Nº  23069. 000129/03-80 
REGÊNCIA LEGAL: Lei nº 6.494, de 07.12.77, regulamentada pelo Decreto nº 87.497, de 18.08.82; Lei nº 
8.666, de 21.06.93, atualizada pela Lei nº 8.883, de 08.06.94. 
 
 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIII - N° 135 15/09/2003 SEÇÃO  II- PÁG. 03

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
Portaria nº   31.735   de   04     de  setembro   de  2003 

 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e 

tendo em vista o que consta no Processo de  nº  23069.000624/2003-99, resolve: 
 
Conceder exoneração, a pedido, a EDUARDO KAROL, do cargo de Assistente de 

Administração, matrícula SIAPE nº 308885, do Quadro Permanente desta Universidade, a partir de 
31.07.2003, nos termos do Art. 34 da Lei nº 8.112 de 11.12.90. 

 
CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 
# # # # # # 

 
Portaria nº   31.736   de   04   de  setembro    de  2003 

 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e 

tendo em vista o que consta no Processo de  nº  23069.077402/2003-64, resolve: 
 
Conceder exoneração, a pedido, a MARCIA REGINA SIMAS GONÇALVES TORRES, do 

cargo de Nutricionista, matrícula SIAPE n.º 1082767, do Quadro Permanente desta Universidade, a partir de 
01.07.2003, nos termos do Art. 34 da Lei nº 8.112 de 11.12.90. 
 
 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 

Portaria nº   31.737  de  04  de  setembro   de   2003 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições 
legais,  e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.030955/2003-53 resolve: 

 
Declarar vago, nos termos do inciso VIII, do artigo 33 da Lei nº  8.112/90, o cargo de Professor 

Adjunto 01, ocupado por BEATRIZ GUITTON RENAUD BAPTISTA DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE 
n° 311364 a partir de 07.08.2003, tendo em vista a posse no cargo de Professor Titular, nesta Universidade, 
ressalvando o que preceitua o parágrafo 2º do artigo 20 da referida Lei. 
 
 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 

Portaria nº 31.766 de 12 de setembro de 2003 
 

EMENTA: Retificação da Portaria nº 31.690, de 18 de 
agosto de 2003. 

 
O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias  

e regimentais, 
R E S O L V E : 
 
I – Retificar a Portaria nº 31.690, de 18 de agosto de 2003, devendo constar “ ...pela 

infringência aos incisos I, II, IV, IX e X do artigo 116 e inciso IV do art. 117, todos da Lei 8.112/90,   e 
considerando o disposto no art. 128 da mesma Lei.”, e não como foi publicado. 

 
II -  Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIII - N° 135 15/09/2003 SEÇÃO  II- PÁG. 04

 
 

Portaria nº 31768 de 12 de setembro de 2003. 
 
 
O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias 

e regimentais; 
   
Considerando o que consta do processo nº 23069.030593/03-09; 
           
I - RESOLVE designar, a partir de 13.05.2003, a Professora SANDRA MARIA DO AMARAL 

CHAVES, da classe de Professor Assistente, nível 3, matrículas UFF nº 39226-5 e SIAPE nº 2002292-1, do 
Quadro Permanente da Universidade, para exercer “pro tempore” a função de Chefe   do Departamento de 
Enfermagem Materno-Infantil e Psiquiátrica, um dos elementos básicos da Escola de Enfermagem Aurora de 
Afonso Costa, integrante do Centro de Ciências Médicas. 

 
II – Esta designação não corresponde à função gratificada ou a cargo de direção. 
   
III - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 

Portaria nº 31767  de  12  de setembro de 2003. 
 

 
O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias  

e regimentais; 
    
Considerando o que consta do Processo nº 23069.030593/2003-09, 
 
I – RESOLVE dispensar, a partir de 12 de maio de 2003, a Professora  CLAUDIA MARCIA 

CABRAL FEIJÓ OLIVEIRA, da classe de Professor Adjunto,  nível 4,  matrículas UFF nº 38845-8 e SIAPE 
nº 308741-6, da função de Chefe  “pro tempore” do Departamento de Enfermagem Materno-Infantil e 
Psiquiátrica, um dos elementos básicos da Escola de Enfermagem Aurora de Afonso Costa, integrante do 
Centro de Ciências Médicas, designada  pela Portaria nº 29.332 de  12 de setembro de 2001. 

 
II – Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 

Portaria nº 31769 de 12 de setembro de 2003. 
 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias  
e regimentais; 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.030684/2003-36, 
           
RESOLVE dispensar, a partir de 26 de maio de 2003, a Professora SANDRA MARIA DO 

AMARAL CHAVES, da Classe de Professor Assistente, nível 3, matrícula SIAPE nº 2002292-1, do Quadro 
Permanente da Universidade, da função de Chefe “pro-tempore” do Departamento de Enfermagem 
Materno-Infantil e Psiquiatria, um dos elementos básicos da Escola de Enfermagem Aurora de Afonso 
Costa, integrante do Centro de Ciências Médicas.  
    
 Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIII - N° 135 15/09/2003 SEÇÃO  II- PÁG. 05

 
 

Portaria nº 31.770 de 12 de setembro de 2003. 
 
 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias 
e regimentais;  e 

 
Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 
 
Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Enfermagem 
Materno-Infantil e Psiquiatria; e 

 
Considerando, finalmente, o que mais consta do processo nº 23069.030684/2003-36, 
 

 I - R E S O L V E designar a partir de 27.05.2003, dentre os eleitos através de listas tríplices, 
os professores integrantes da carreira do Magistério Superior, HELEN CAMPOS FERREIRA SCULTORI 
DA SILVA, da classe de Professor Adjunto, nível 1, matrículas UFF nº 39061-7 e SIAPE nº 377741-2 e 
SANDRA MARIA DO AMARAL CHAVES, da classe de Professor Assistente, nível 3,  matrículas UFF nº 
39226-5 e SIAPE nº 2002292-1, ambos do Quadro Permanente da Universidade, para como Chefe e 
Subchefe, respectivamente, dirigirem, com mandato de 2 (dois) anos, o Departamento de Enfermagem 
Materno-Infantil e Psiquiatria, um dos elementos básicos da Escola de Enfermagem Aurora de Afonso 
Costa, integrante do Centro de Ciências Médicas. 
 
 II – Esta designação não corresponde à função gratificada ou a cargo de direção. 
   
 III – Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 
# # # # # # 

 
Portaria nº 31771 de 12 de setembro de 2003. 

 
 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias  
e regimentais; 

    
Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação “stricto sensu”, 

aprovado pela Resolução nº 121, de 05 de julho de 2000, do Conselho de Ensino e Pesquisa; e 
 
Considerando, o que consta do processo nº 23069.041777/03-96, 
 
R E S O L V E: 
 
I - Designar as Professoras de Ensino Superior CÉLIA DE MORAES REGO PEDROSA, da 

classe de Professor Adjunto, nível 4,  Matrícula SIAPE nº 308663-1, e  IDA MARIA SANTOS FERREIRA 
ALVES,  da classe de Professor Adjunto, nível 2, ambas do Quadro Permanente desta Universidade, para 
exercerem por 4 (quatro) anos a função de Coordenadora e Subcoordenadora do Curso de Pós-Graduação, 
em nível de Mestrado e Doutorado, em Letras, subordinado ao Centro de Estudos Gerais.”FG-1”.  

 
 
II - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIII - N° 135 15/09/2003 SEÇÃO  II- PÁG. 06

 
 
 

Portarias nº 31.772 de 12 de setembro de 2003. 
 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias  
e regimentais; 

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação “lato sensu”, 
aprovado pela Resolução nº 122 de 05 de julho de 2000, do Conselho de Ensino e Pesquisa; e 

 
Considerando, o que consta do processo nº 23069.030909/2003-54, 
           
R E S O L V E:   
 
I - Designar, os Professores de Ensino Superior, MARIA HAYDÉE ZINN HENSEL, da classe 

de Professor Adjunto, nível 4, matrícula SIAPE nº 306060, e JOSÉ AUGUSTO SOARES PANTALEÃO, da 
classe de Professor Adjunto 4, matrícula SIAPE nº 303358, ambos do Quadro Permanente desta 
Universidade, para exercerem por 4(quatro) anos, as funções de Coordenadora e Subcoordenador, 
respectivamente, do Curso de Pós-Graduação, em nível de Especialização, em Tocoginecologia, realizado 
pelo Departamento Materno Infantil, um dos elementos básicos da Faculdade de Medicina, integrante do 
Centro  de Ciências Médicas. 

II - Esta designação não corresponde à função gratificada.    
 
III - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 
# # # # # # 

 
Portaria nº 31773  de  12   de  setembro    de  2003. 

 
EMENTA: Retificação da Portaria nº 31.711, de 
22.08.2003, na parte referente a classe e nível da 
Professora designada.  

 
O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias 

e regimentais; 
Considerando o constante no processo nº 23069.030591/2003-10,  
 
R E S O L V E retificar a Portaria nº 31.711, de 22 de agosto de 2003, publicada no BS/UFF nº 

124, de 25 de agosto de 2003, na parte referente a classe e nível da Professora designada na referida Portaria, 
devendo constar “MIRIAN MARINHO CHRIZÓSTIMO, da classe de Professor Assistente, nível “, e não 
como foi publicada.  

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

           
CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 
# # # # # # 

 
Portaria   nº   31.774  de  12  de  setembro  de  2003. 

 
O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais,  

estatutárias e regimentais; e 
 
Considerando o que consta do processo nº 23069.041692/03-16, 
 
R E S O L V E dispensar, a partir de 03/08/2003, dentre os membros do Colegiado, a 

Professora de Ensino Superior ROSÂNGELA DE ALMEIDA EPIFÂNIO, da classe de Professor Adjunto, 
nível 4, matrícula SIAPE nº 311148-1, do Quadro Permanente desta Universidade, da função de 
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Química Orgânica, em nível de Mestrado e Doutorado, 
subordinado ao Centro de Estudos Gerais, designadas pela Portaria nº 29.634, de 22/02/2002. 
 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
    

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIII - N° 135 15/09/2003 SEÇÃO  II- PÁG. 07

 
 
 

Portaria  nº 31775  de  12  de  setembro de 2003. 
 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais,  
estatutárias e regimentais; e 

 
Considerando o que consta do processo nº 23069.041692/03-16, 
 
R E S O L V E dispensar, a partir de 03/08/2003, dentre os membros do Colegiado, o Professor 

de Ensino Superior VITOR FRANCISCO FERREIRA, da classe de Professor Titular, matrícula SIAPE nº 
310326-8, do Quadro Permanente desta Universidade, da função de Subcoordenador do Programa de Pós-
Graduação em Química Orgânica, em nível de Mestrado e Doutorado, subordinado ao Centro de Estudos 
Gerais, designadas pela Portaria nº 29.634, de 22/02/2002. 
 
 Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
    

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 

Portaria nº 31.776  de  12  de  setembro  de  2003. 
    

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias 
e regimentais; 

Considerando, o que consta do processo nº 23069.041692/03-16, 
           
R E S O L V E:   
 
I - Designar, a partir de 04/08/2003, dentre os membros do Colegiado, o Professor de Ensino 

Superior GILBERTO ALVES ROMEIRO, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matrícula SIAPE nº 
308233-3, do Quadro Permanente desta Universidade, para exercer pro tempore a função de Coordenador 
do Programa de Pós-Graduação em Química Orgânica,  em nível de Mestrado e Doutorado, subordinado 
ao Centro de Estudos  Gerais. 

 
II – Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção. 
 
III - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 

Portaria nº 31777 de 12 de setembro de 2003. 
 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias 
e regimentais; 

    
Considerando o que consta do processo nº 23069.002156/03-97; 
           
RESOLVE designar a Professora ENILDA MOREIRA CARVALHO ALVES, da classe de 

Professor Assistente, nível 4, matrícula SIAPE nº 308330-5, do Quadro Permanente da Universidade, para 
exercer no período de 01.08.2002 a 21.08.2003 a função de Chefe   do Departamento de Fundamentos de 
Enfermagem e Administração, um dos elementos básicos da Escola de Enfermagem Aurora de Afonso Costa, 
integrante do Centro de Ciências Médicas – FG-1. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIII - N° 135 15/09/2003 SEÇÃO  II- PÁG. 08

 
 
 

Portaria  nº  31.778    de   12   de        setembro           de  2003. 
 

EMENTA: Designa Comissão para proceder ao 
Inventário dos Bens existentes no Almoxarifado do Curso 
de Pós-Graduação em Geoquímica, do Instituto de 
Química, órgão integrante do Centro de Estudos Gerais 
desta Universidade, com vistas ao encerramento do 
exercício de 2003.  

 
O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais, 
 
Considerando solicitação constante do Ofício nº 61/2003, de 04/08/2003, do Sr. Coordenador 

do Curso de Pós-Graduação em Geoquímica desta Universidade. 
 
R E S O L V E: 
 
I   –  Constituir Comissão para proceder ao inventário dos Bens existentes no Almoxarifado do 

Curso de Pós-Graduação em Geoquímica, do Instituto de Química, órgão integrante do Centro de Estudos 
Gerais, desta Universidade, com vistas ao encerramento do exercício 2003.  

 
 
II   –  Designar para compor a Comissão os servidores: RICARDO ERTHAL SANTELLI, 

Professor Titular, matrícula SIAPE nº 0305521-2; JOHN EDMUND LEWIS MADDOCK, Professor 
Titular, matrícula SIAPE nº 0310975-4, e NIVALDO CAMACHO TELES, Datilógrafo, matrícula SIAPE nº 
0312127-4. 

III – A presidência da referida Comissão caberá ao Professor RICARDO ERTHAL 
SANTELLI. 

IV –   Publique-se, registre-se  e cumpra-se.  
 

 
CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 12, 11 de setembro de 2003. 
 

O superintendente Técnico - Administrativo   no uso de suas atribuições 
 
RESOLVE: 
 
1- Designar a Engenheira Civil, Elisabete Aiko Hagiwara da Silva Matrícula Siape nº 0276385-

0 como fiscal dos serviços, referente  a Reforma na Biblioteca da Faculdade de Enfermagem e nos seus 
impedimentos o Engenheiro Civil, Hermes Barbosa de Moura -  Matrícula Siape n  03758792-8, conforme 
Edital CC nº001/FEC/2003. 

 
2 – Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

MÁRIO AUGUSTO RONCONI 
Superintendente Técnico-Administrativo 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIII - N° 135 15/09/2003 SEÇÃO  II- PÁG. 09

 
 

 
 

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº 98 
  
Setor :  DP/Serviço de Controle de Afastamento e Desligamento 
Processo ou Expediente nº :  23069.003920/03-41 
Interessado(a) : EDSON MACIEL DE QUEIROZ 
Assunto :  Licença para Tratar de Int. Particulares 
Decisão :  GAR, em  04/09/03                  

 
Em face do que consta do Processo nº 23069.003920/03-41, concedo a EDSON MACIEL DE 

QUEIROZ, pertencente à categoria funcional de  Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1082979-
1, lotado no Núcleo de Documentação, Licença para Tratar de Interesses Particulares, a partir de 01.08.2003, 
pelo prazo de 03 (três) anos, nos termos do Art. 91 da Lei nº 8.112/90, alterado pela Medida Provisória nº 
2.088-35 de 27.12.2000.CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES. Reitor. 
 
 

FÁTIMA SUELY S. MELO 
Diretora da DDV/DAP 

# # # # # # 
 

 
RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº  99 

  
Setor :  DP/Serviço de Controle de Afastamento e Desligamento 
Processo ou Expediente nº :  23069.041302/03-08 
Interessado(a) : MARIA DAS GRAÇAS CARNEIRO LEÃO LIVINO DE CARVALHO 
Assunto :  Licença para Tratar de Int. Particulares 
Decisão :  GAR, em   04/09/03                 
 

Em face do que consta do Processo nº 23069.041302/03-08, concedo a servidora MARIA DAS 
GRAÇAS CARNEIRO LEÃO LIVINO, DE CARVALHO, pertencente à categoria funcional de Auxiliar 
administrativo, matrícula SIAPE nº 1082905-8, lotada no Instituto de Letras, Licença para Tratar de Interesses 
Particulares, a partir de 01.09.2003, pelo prazo de 01 (hum) ano, nos termos do Art. 91 da Lei nº 8.112/90, 
alterado pela Medida Provisória nº 2.088-35 de 27.12.2000.CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES. 
Reitor  
 

FÁTIMA SUELY S. MELO 
Diretora da DDV/DAP 

# # # # # # 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO  - DDRH no 075 De 09 de setembro de 2003 

 
 
A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos  Humanos,  no uso de suas 

atribuições delegadas pelo Magnífico Reitor, e cumprindo liminar expedida pelo Juízo Federal da 3ª Vara de 
Niterói no processo de nº 2003.5101019385-5 - Mandado nº 000042/2003, 

 
RESOLVE suspender os efeitos da Determinação de Serviço - DDRH nº 069 de 18 de agosto 

de 2003, publicada no BS nº 123  de 21/08/2003, através da qual o candidato RENATO MONTEIRO DE 
ANDRADE, foi excluído do concurso público, inscrito sob o  0300152-3, para o cargo de Médico, na 
especialidade de Cirurgia Geral, realizado por esta Universidade, para o provimento de cargos técnico-
administrativos no Hospital Universitário Antônio Pedro, nos termos do Edital nº 035/2002. (Processo nº 
23069.004420/03-27). 

DARCIRA MOTTA MONTEIRO 
Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIII - N° 135 15/09/2003 SEÇÃO  II- PÁG. 010

 
 
 
 

Parte 4: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO  Nº 04 de 08 de setembro de 2003 
 

Ementa: Designa Comissão Eleitoral para 
Coordenar o processo de consulta para escolha de 
Chefes e Sub Chefes dos Departamentos: 
Tecnologia Farmacêutica e de Cosméticos 
(MTC); Farmácia e Administração Farmacêutica 
(MAF) e Bromatologia (MBO). 
 

 
  O Diretor da Faculdade de Farmácia do Centro de Ciências Médicas, no uso de suas atribuições e 
considerando o Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 
 
  RESOLVE: 
 
  1. Designar o professores: MOACELIO VERANIO SILVA FILHO, AFONSO JOSÉ CALDAS 
LEITÃO,  ANTÔNIO SÉRGIO AYMORÉ MARTINS, a Técnica Administrativa DENISE MAURICIO 
PERAZIO e os discentes VALDIR LEITE DE ARAÚJO e ALEXANDRE DA SILVA PEREIRA, para 
Coordenar o Processo de consulta para escolha de Chefes e Sub Chefes dos Departamentos de Tecnologia 
Farmacêutica e Cosméticos (MTC); Farmácia e Administração Farmacêutica (MAF) e Bromatologia 
(MBO), desta Unidade. 

 
  2. Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 

 
 

Profº NÉLITON VENTURA 
Diretor da CMF 

# # # # # # 
 

 


